
Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO

Nº. 02/2014

28 de fevereiro de 2014.



PRESIDENTE DA REPÚBLICA
DILMA ROUSSEFF

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
FERNANDO HADDAD

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ELIEZER MOREIRA PACHECO

REITOR 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE

MINAS GERAIS
PAULO ROGÉRIO A. GUIMARÃES

DIRETOR GERAL CAMPUS RIO POMBA
ARNALDO PRATA NEIVA JÚNIOR

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

Instrumento  utilizado  para  divulgar  os  atos  oficiais  administrativos  desta  Instituição,  atendendo  ao  princípio  da
publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

                                                                                     
IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2014

28/02/2014
2



ÍNDICE

CONCESSÕES, LICENÇAS / HOMOLOGAÇÃO                                                                                                 .............................................................................................  11  

15

PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO POMBA-MG,  no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº.
501/2013, de 17/05/13, publicada no DOU de 21/05/13 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010 – DOU
07/04/2010,

R E S O L V E:

PORTARIA Nº 017/2014, de 04 de fevereiro de 2014
Processo: 23000.074170/99-58

Art. 1º - Lotar  Vanderlei de Araújo Fialho, Cargo efetivo de Auxiliar de Mecânica, matrícula SIAPE 1106502, no Setor
de Mecânica, de acordo com o Laudo Técnico de Avaliação de Riscos Ambientais no Trabalho, anexo.

Art. 2º - Conceder Adicional de Periculosidade, no Percentual 10%, sobre o vencimento básico, de acordo com o art.
68 da Lei 8.112/90 e Orientação Normativa nº 2, de 19/02/10, com efeitos financeiros a partir de 08/10/2013, data do
Laudo Técnico Pericial.

 
PORTARIA Nº. 018/2014, de 04 de fevereiro de 2014.
Processo: 23222.000257/2011-13

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2014
28/02/2014

3



Designar fiscais de contrato abaixo relacionados os seguintes servidores, com vigência a partir desta data. 

Contrato Pregão Objetivo Fiscal
034/2013 35/2013 Fornecimento de mão de obra

de auxiliar de lavanderia
Eliana Xavier do Carmo
Substituto:  Wilson  Gomes  de
Paula Pereira

025/2013 Inexigibilidade
16/2013

Contratação  de  serviços  de
transporte  coletivo  urbano
para a cidade de Rio Pomba

Thaís Reis de Assis
Substituto:  Wilson  Gomes  de
Paula Pereira

15/2013 Inexigibilidade
11/2013

Contratação  de  serviços  de
transporte  coletivo  urbano
para a cidade de Ubá

Wandréia de Paula Lima
Substituto:  Pedro  Paulo
Lacerda Sales

33/2013 32/2013 Uso  de  espaço  físico  para
lanchonete

Sandro Rafael Lamas Vecchi
Substituto:  Willian  César
Araújo Reis 

PORTARIA Nº. 028/2014, de 07 fevereiro de 2014.
Processo: 23222.000506/2011-71

Designar a servidora Daniane Campos de Oliveira, Matrícula SIAPE nº.1810576, para a função de Substituta do Chefe
da Seção de Alimentação e Nutrição, Código FG-04, com vigência retroativa a 03 de fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº. 031/2014, de 07 fevereiro de 2014.
Processo: 23222.000055/2014-14

Designar  o servidor  Fabio Cesar Lemuchi, Matrícula SIAPE nº.2068264, para a função de Substituto do Gerente de
Internato, Código FG-02, com vigência retroativa a 03 de fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº. 036/2014, de 11 de fevereiro de 2014.
Processo: 23222.000257/2011-13

Designar fiscais de contratos abaixo relacionados os seguintes servidores, com vigência a partir desta data. 

Contrato Pregão Objetivo Fiscal
005/2013 100/2012

(158123)
Aquisição de parcelamento de passagens
aéreas

Wandréia de Paula Lima
Substituto:  Leonardo  Pelinson
Arantes

014/2013 Inexigibilidade
9/2013

Transporte  coletivo  na  cidade  de
Leopoldina  para  atender  alunos  do
PRONATEC

Pedro Paulo Lacerda Sales 
Substituto:  Franciano
Benevenuto Caetano

PORTARIA Nº. 037/2014, de 11 de fevereiro de 2014.
Processo: 23222.000257/2011-13

Designar fiscais do contrato abaixo relacionado os seguintes servidores, com vigência a partir desta data. 

Contrato Pregão Objetivo Fiscal

27/2013 036/2013

Manutenção de bebedouros
Vanderlei de Araújo Fialho
Substituto:  Geraldo  Rogério
dos Reis

Manutenção de ar refrigerado
Sandro Rafael Lamas Vecchi
Substituto:  Willian  César
Araújo Reis 

Manutenção de câmara fria
Joaquim Mário Neiva Lamas 
Substituto:  Cleiton  de  Souza

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2014
28/02/2014

4



Batista 

PORTARIA Nº 040/2014, de 12 de fevereiro de 2014.
Processo: 23222.000045/2010-55

Revogar a portaria 480/2013 que designa o servidor Eduardo dos Anjos Mota, Siape 2531678, como Substituto do
Coordenador Geral de Graduação.

PORTARIA Nº. 046/2014, de 13 fevereiro de 2014.
Processo: 23222.000105/2013-82

Dispensar  o servidor  Fernando Alves Martins,  Matrícula SIAPE nº. 1333825, da função de Substituto do Chefe de
Departamento Acadêmico de Matemática, Física e Estatística, Código FG-02, com vigência retroativa a 10 de fevereiro
de 2014.

PORTARIA Nº. 047/2014, de 13 de fevereiro de 2014.
Processo: 23222.000215/2011-82

Designar o servidor Marcos Pavani de Carvalho, Matrícula SIAPE nº. 1673111, para a função de Substituto de Chefe
do  Departamento  Acadêmico  de  Matemática,  Física  e  Estatística,  Código  FG-02,  Com  vigência  retroativa  a  11  de
fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº 048/14, de 13 de fevereiro de 2014 
Processo: 23000.096026/2009-97    

Art. 1º - Suspender o Adicional de Insalubridade do servidor Cristiano Gonzaga Jayme, cargo efetivo de Prof. EBTT,

matrícula Siape 1673767, a partir de  18/12/2013,  tendo em vista o que consta no Laudo Técnico de Avaliação de

Riscos Ambientais no Trabalho, anexado ao presente processo.

PORTARIA Nº 052/2014, de 17 de fevereiro de 2014.
Processo: 23222.000549/2012-37

Revogar as portarias 389/2012 e 219/2013 que autorizam a flexibilização de jornada de trabalho dos servidores
lotados na Coordenação Geral de Assuntos e Registros Acadêmicos – CGARA, com data retroativa a 03/02/2014.

PORTARIA Nº 053/2014, de 17 de fevereiro de 2014.
Processo: 23222.000550/2012-61

Revogar a portaria 390/2012 que autoriza a flexibilização de jornada de trabalho dos servidores lotados na Diretoria
de Pesquisa e Pós-Graduação - DPPG, com data retroativa a 03/02/2014.

PORTARIA Nº 054/2014, de 17 de fevereiro de 2014.
Processo: 23222.000509/2012-95

Revogar as  portarias  444/2012,  452/2012,  019/2013  e  250/2013  que autorizam  a  flexibilização  de  jornada  de
trabalho dos servidores lotados na Coordenação Geral de Pessoas – CGP, com data retroativa a 03/02/2014.

PORTARIA Nº 055/2014, de 17 de fevereiro de 2014.
Processo: 23222.000548/2012-92

Revogar a  portaria  388/2012,  que autoriza  a  flexibilização  de  jornada  de  trabalho  dos  servidores  lotados  na
Coordenação Geral de Graduação – CGG, com data retroativa a 03/02/2014.

PORTARIA Nº 056/2014, de 17 de fevereiro de 2014.

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2014
28/02/2014

5



Processo: 23222.000163/2013-14

Revogar a  portaria  254/2013  que autoriza  a  flexibilização  de  jornada  de  trabalho  dos  servidores  lotados  na
Coordenação Geral de Integração Escola Comunidade – CIEC, com data retroativa a 03/02/2014.

PORTARIA Nº 057/2014, de 17 de fevereiro de 2014.
Processo: 23222.000552/2012-51

Revogar as portarias 391/2012 e 200/2013 que autorizam a flexibilização de jornada de trabalho dos servidores
lotados na Coordenação Geral de Ensino Técnico – CGET, com data retroativa a 03/02/2014.

PORTARIAS-PROGRESSÃO POR MÉRITO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO POMBA-MG,  no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº.
501/2013, de 17/05/13, publicada no DOU de 21/05/13 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010 – DOU
07/04/2010,

R E S O L V E:

Portarias Servidor(a) Situação Atual Situação Proposta Vigência Nº Processo

024/2014 Márcia Peluso D-311 D-312 20/02/14 23000.091482/07-89
025/2014 Maria Aparecida Gonçalves Lopes D-411 D-412 01/12/13 23000.091400/07-04
026/2014 Sebastião de Souza Amóglia B-411 B-412 03/02/14 23000.091498/07-91
035/2014 João Batista Oliveira Silva D-404 D-405 12/02/14 23000.091143/09-51
038/2014 Fernanda Porto do Nascimento D-304 D-305 14/02/14 23000.132667/08-31
039/2014 Mauro César de Oliveira D-202 D-203 28/02/14 23222.000091/11-35
041/2014 Jaques Coelho dos Santos D-414 D-415 01/02/14 23000.091475/07-87
043/2014 Mauro César Martins D-204 D-205 01/02/14 23000.132668/08-86
044/2014 Rita Luisa de Oliveira B-411 B-412 03/11/13 23000.091492/07-14
058/2014 Tatiana dos Reis Maciel E-201 E-202 18/01/14 23222.000562/12-96
060/2014 Carmen  Lúcia  Campos  de  Faria

Lopes

E-311 E-312 21/02/14 23000.091453/07-17

061/2014 Cláudio Fortes Barreto D-202 D-203 24/02/14 23222.000078/11-86
062/2014 Víviam de Paiva Carvalho D-202 D-203 21/02/14 23222.000055/11-71
081/2014 Marcela  Zambolim  de  Moura

Felizardo

D-302 D-303 10/01/14 23222.000163/11-44

082/2014 Andréia Aparecida Albino D-302 D-303 07/01/14 23222.000162/11-08
084/2014 Júlia Aparecida Gonçalves Campos E-404 E-405 13/02/14 23000.096145/09-40
094/2014 Francisco Rodrigues Inácio B-413 B-414 01/01/14 23000.091404/07-84
095/2014 Henri Cócaro D-304 D-401 14/01/14 23222.000427/12-41

PORTARIAS-RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2014
28/02/2014

6



O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO POMBA-MG,  no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº.
501/2013, de 17/05/13, publicada no DOU de 21/05/13 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010 – DOU
07/04/2010,

R E S O L V E:

Portarias Servidor(a) Situação Atual Situação Proposta Vigência Nº Processo

020/2014 João Paulo Campolina Lamas Classe “D4” Nível
“01” Mestrado

Classe “D4” Nível 
“01” Doutorado

23/01/2014 23000.096483/2007-10

021/2114 Bruno Silva Olher Classe “D2” Nível
“02” Especialista

Classe “D3” Nível 
“01” Mestrado

16/01/2014 23222.000541/2010-17

022/2014 Maria de Fátima Furtado Lima Classe “D4” Nível
“04” Mestrado

Classe “D4” Nível 
“04” Doutorado

23/01/2014 23000.091867/2007-46

083/2014 Michele de Oliveira Mendença Classe “D4” Nível
“01” Mestrado

Classe “D4” Nível 
“01” Doutorado

13/12/13 23000.102551/2009-59

PORTARIAS – PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO POMBA-MG,  no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº.
501/2013, de 17/05/13, publicada no DOU de 21/05/13 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010 – DOU
07/04/2010,

R E S O L V E:

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, de acordo com a Lei 11.091/2005 e Art. 5º
do Decreto 5.824/2006; MP 431 – DOU de 14/05/2008, tendo em vista a apresentação do Certificado anexo.

Portaria Servidor Cargo Curso Entidade Educacional
Carga

Horária
Sit.

Atual
Sit.

Proposta
Vigência

045/2014 Diego Soares
de Oliveira

Assistente em
Administração

Processamento
de dados

TM Artes Gráficas 150 h D 304 D 404 13/02/14

063/2014 Cláudio Fortes
Barreto

Assistente em
Administração

Informática
Educativa

Foco Exata Tecnologia,
Serviços e Educacional Ltda.

120 h D 203 D 303 24/02/14

088/14 Mauro César
de Oliveira

Assistente em
Administração

História das
Constituições

Brasileiras

Ensino Nacional – Gobe
Business Ltda - ME

120 h D 203 D 303 28/02/14

089/2014 João Batista
Martins

Técnico em
Agropecuária

Desenvolvimento
Sustentável

Foco Exata Tecnologia,
Serviços e Educacional Ltda.

120 h D 202 D 302 04/03/14

090/2014 Daniel Vidal
Rodrigues

Técnico em
Alimentos e

Laticínios

01  –  Programa
de  Formação  e
Desenvolvimento
de Servidores  do
IFMG  –  Campus
Bambuí – Módulo
1  –  Integração,
Inteligência
Emocional  e

Curso 01 - CENTRESAF/MG 
Curso 02 - CENTRESAF/MG
Curso 03 - CENTRESAF/MG

Curso 04 - Foco Exata
Tecnologia, Serviços e

Educacional Ltda

272 h D 202 D 302 16/03/14

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2014
28/02/2014

7



Excelência  no
Atendimento  ao
Cliente  -  Carga
horária:  28
horas-aula.
02  –  Programa
de  Formação  e
Desenvolvimento
de Servidores  do
IFMG  –  Campus
Bambuí – Módulo
2  –  Redação
Institucional  e  o
Novo  Acordo
Ortográfico  -
Carga horária: 32
horas-aula.
3  -  Programa  de
Formação  e
Desenvolvimento
de Servidores  do
IFMG  –  Campus
Bambuí – Módulo
3  –  Ética  do
Servidor  Público
e  Plano  de
Carreira  dos
Servidores
Técnico
Administrativos
em  Educação  -
Carga horária: 32
horas-aula.
4 - Excel – Básico

e Avançado –
180h (serão
utilizadas 28
horas-aula na
concessão do

benefício,
conforme

requerimento do
servidor).

PORTARIAS INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO POMBA-MG,  no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº.
501/2013, de 17/05/13, publicada no DOU de 21/05/13 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010 – DOU
07/04/2010,

R E S O L V E:
Conceder INCENTIVO  À  QUALIFICAÇÃO  PROFISSIONAL  de  acordo  com  a  Lei  11.091/2005,  Decreto  5.824/2006,
Portaria MEC de 09/08/2006 e MP 431 – DOU de 14/05/2008, tendo em vista a apresentação da declaração anexa

Portaria Servidor (a) Cargo Curso Entidade
Educacional

% Vigência

023/2014 Januário Fernandes Costa
Neto

Auditor Direito do Trabalho UNICID –
Universidade Cidade

de São Paulo

30 23/01/14

050/2014 Daniel dos Santos Lopes Médico
Veterinário

Produção de Ruminantes Universidade Federal
de Lavras – MG

30 01/02/14

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2014
28/02/2014

8



PORTARIAS – COMISSÕES

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO POMBA-MG,  no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº.
501/2013, de 17/05/13, publicada no DOU de 21/05/13 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010 – DOU
07/04/2010,

R E S O L V E:

PORTARIA Nº. 016/2014, de 04 de fevereiro de 2014.
Processo: 23222.000020/2014-85

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão encarregada pela apuração dos fatos relatados
no Processo 23222.000039/2014-21: ausência de um computador e um gabinete no alojamento do IF Sudeste MG-
Campus Rio Pomba, com decisão a ser concluída no prazo de 20 dias após a entrega dos autos.
 

Presidente: Rosana Vidigal Santiago Cappelle 

Membros: Leandro Lamas Caldoncelli
Paulo Sergio David de Castro

PORTARIA Nº. 051/2014, de 14 de fevereiro de 2014.
Processo: 23222.000020/2014-85

Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Eleitoral responsável pela escolha dos novos
membros da Subcomissão Permanente de Pessoal Docente – SPPD. Vigência a partir desta data. 

Membros - Cleuber Raimundo da Silva
- Onofre Barroca de Almeida Neto
- José Manoel Martins
- Rafael de Freitas e Souza
- Francisco César Gonçalves

PORTARIA Nº. 059/2014, de 19 de fevereiro de 2014.
Processo: 23222.000020/2014-85

Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão  responsável pela adequação das licenças dos
softwares instalados nos computadores do Câmpus Rio Pomba. Vigência a partir desta data. 

Presidente: Ayres Nogueira Correa
Membros: João Paulo Campolina Lamas

José Rui Castro de Souza
Danilo Oliveira Pierre
Racyus Delano Garcia Pacífico

PORTARIA Nº. 064/2014, de 24 de fevereiro de 2014.
Processo: 23222.000020/2014-85

Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  comporem  a  Comissão Especial  de  Avaliação  Final  do  Estágio
Probatório dos Técnicos Administrativos em Educação do Campus Rio Pomba de acordo com a portaria-R nº 813 de 18
de novembro de 2011. Vigência a partir desta data. 

Presidente: Franciano Benevenuto Caetano
Membros Renata Silva Lima Mota

Edmar Silva 
Raimundo Xavier Dias

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2014
28/02/2014

9



PORTARIA Nº. 085/2014, de 27 de fevereiro de 2014.
Processo: 23222.000020/2014-85

Art.1º- Alterar as portarias nº 197 e 276/2013, incluindo o nome de José Manoel Martins como membro da Comissão
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos.
 
Art.2º- Segue quadro atua:
PRESIDENTE: Vanessa Riani Olmi Silva

MEMBROS: Maurício Henriques Louzada Silva
Maurílio Lopes Martins
Aurélia Dornelas de Oliveira Martins
Cleuber Antônio de Sá Silva
Eliane Mauricio Furtado Martins
José Manoel Martins 

PORTARIA Nº. 086/2014, de 27 de fevereiro de 2014.
Processo: 23222.000020/2014-85

Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão para rever os itens 9, 9.2, 9.3, 9.4, 9.5 e 9.6 do
Manual de Estudante e Código de Conduta Discentes do Campus Rio Pomba. Vigência a partir desta data. 

 
                        
PRESIDENTE: Wilson Gomes de Paula Pereira

MEMBROS: Januário Fernandes Costa Neto
Érica das Graças Ribeiro
Thaís Reis de Assis
Rosana Vidigal Santiago Cappelle
Renata Silva Lima Mota
Eduardo dos Anjos Mota
Manuela Belo Lucena
Silvana Martins Fernandes Pereira

PORTARIAS – RETIFICAÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO POMBA-MG,  no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº.
501/2013, de 17/05/13, publicada no DOU de 21/05/13 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010 – DOU
07/04/2010,

R E S O L V E:

Retificar a  portaria  019/2014.  Onde  se  lê:  “Setor  de  Panificação”,  leia-se:  “Seção  de  Processamento  de  Massas
Alimentícias e Panificação”. 

ORDEM DE SERVIÇOS

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2014
28/02/2014

10



O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO POMBA-MG,  no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº.
501/2013, de 17/05/13, publicada no DOU de 21/05/13 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010 – DOU
07/04/2010,

R E S O L V E:

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03/2014, 06 de fevereiro de 2014.
Processo: 23222.000197/2013-09

Dispensar a servidora  Josilaine Maria Lima Guilarducci, matrícula Siape nº1891295, da atribuição de Gerente de
Prospecção de Oportunidades de Inovação do NITTEC. Vigência a partir desta data.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04/2014, 21 de fevereiro de 2014.
Processo: 23222.000197/2013-09

Art. 1º- Designar o servidor  Eduardo dos Anjos Mota, matrícula Siape nº2531678, para exercer as atribuições do
cargo de Substituto da Coordenação Geral de Graduação, com vigência retroativa a 21/11/2013 até 31/12/2013.

Art.  2º-  justificativa  do ato:  dar  regularidade  aos atos  praticados  durante  as  ausências do Coordenador  Geral de
Graduação, para o período retro mencionado, tendo em vista licença maternidade da substituta legal da CGG.

AUXÍLIOS / LICENÇAS

CONCESSÕES, LICENÇAS / HOMOLOGAÇÃO

Licença médica p/ motivo de doença em pessoa da família ou dependente:  Art. 83 – Lei 8.112/90
Servidor(a) Período da Licença

Gustavo Henrique de Souza

Thomé Vidigal de Almeida

03/02 a 04/03/14

27/12/13 a 07/02/147

Licença médica p/ tratamento da própria saúde:  Art. 202, 203 – Lei 8.112/90
Servidor(a) Período da Licença

Danilo Oliveira Pierre

Fabíola Cristina de Oliveira

Janete Martins Esteves

José Márcio da Mota

Juliana Aparecida Figueiredo de Carvalho

25/01 a 14/02/14

13 a 14/01/14

09/01 a 09/03/14

06/02 a 07/03/14

27/01 a 27/03/14

Licença à gestante:  Art. 207,  – Lei 8.112/90
Servidor(a) Período da Licença

Fabíola Cristina de Oliveira 15/01 a 14/05/14

Prorrogação da licença à gestante:  Dec. 6.690/08  
Servidor(a) Período da Licença

Fabíola Cristina de Oliveira 15/05 a 13/07/14

AUXÍLIO NATALIDADE, ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR,  INCLUSÃO DEPENDENTE – IMPOSTO DE RENDA
Servidor(a) Cargo Efetivo Depend. Data

Nascimento
Vigência Processo nº

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2014
28/02/2014

11



Fabíola Cristina de Oliveira Prof. EBTT Tiago Oliveira

Melão            

15/01/14 (Data do

Requerimento)

23222.000066/2014-02

Geraldo Rogério dos Reis Assistente em

Administração

Matheus Santos

Reis

16/02/14 22/02/14 (Data

do

Requerimento)

23222.000094/2014-11

RESSARCIMENTO À SAÚDE

MATRÍCULA
SERVIDOR DEPENDENTES

VIGÊNCI
A

PROCESSO

1866237 JOSÉ RUI CASTRO DE SOUZA 1 – BRUNA BASTOS LIMA SOUZA 23-01-14 23222.000056/2014-69
1856700 LEONARDO PELINSON ARANTES   1- LUIZA COELHO ARANTES 03-01-14 23222.000012/2012-77
0055452 GERALDO ROGÉRIO DOS REIS 1 – MATHEUS SANTOS REIS 27-02-14 23222.000563/2010-79
156206

ANDERSON DE OLIVEIRA VALLEJO
1- LILIAN GLANZMANN VALLEJO
2- BRUNO GLANZMANN VALLEJO

31-01-14 23222.000119/2014-87

CONTRATO PROFESSOR VOLUNTÁRIO

NOME PROFESSOR VOLUNTÁRIO VIGÊNCIA DISCIPLINA PROCESSO
CARLOS MAGNO DA ROCHA

JUNIOR
DAZZO 10-02-14 À 11-07-14 NUTRIÇÃO BÁSICA

E ALIMENTAÇÃO
23222.000122/2014-

09

AUXÍLIO TRANSPORTE
ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO RESIDENCIAL 

Servidor(a): FLÁVIA ASSUNÇÃO CAMPELO 

Cargo/Emprego: PROFESSOR SUBSTITUTO 

Matrícula: 2064973

Regime Jurídico: Lei 8745/1993

Órgão de Lotação: IF SUDESTE MG/Campus Rio Pomba

Órgão de Exercício:                IF SUDESTE MG/Campus Rio Pomba

Cidade onde Reside:                BELO HORIZONTE/MG

Transporte Utilizado:                Seletivo 

Despesa Utilizada: Vide Requerimento / Declaração – Passivo de Alteração

Fund. Legal: Decreto N°. 2.880 – 15/12/98; M.P. N°. 2.165 –   23/08/01; Nota Técnica Consolidada

Nº.  01/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;  Nota  Informativa  Nº.

193/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

Processo: 23222.000586/2013-26

Servidor(a): PAOLA LUCIANA CORREIA 

Cargo/Emprego: PROFESSOR SUBSTITUTO 

Matrícula: 1953006

Regime Jurídico: Lei 8745/1993

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2014
28/02/2014

12



Órgão de Lotação: IF SUDESTE MG/Campus Rio Pomba

Órgão de Exercício:                IF SUDESTE MG/Campus Rio Pomba

Cidade onde Reside:                VISCONDE DO RIO BRANCO/MG

Transporte Utilizado:                Coletivo/Seletivo 

Despesa Utilizada: Vide Requerimento / Declaração – Passivo de Alteração

Fund. Legal: Decreto N°. 2.880 – 15/12/98; M.P. N°. 2.165 –   23/08/01; Nota Técnica Consolidada

Nº.  01/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP;  Nota  Informativa  Nº.

193/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

Processo: 23222.000369/2012-55

CONTRATO PROFESSOR VOLUNTÁRIO

NOME PROFESSOR VOLUNTÁRIO VIGÊNCIA DISCIPLINA PROCESSO
RODRIGO DE OLIVEIRA

ALMEIDA
DMAFE ; DAAA 04/02/2014 À

11/07/2014
PROBABILIDADE E

ESTATÍSTICA
23222.000076/2014-30

DÊNIS RICARDO XAVIER
DE OLIVEIRA

DACC 04/02/2014 À
04/08/2014

PROGRAMAÇÃO I E
LABORATÓRIO DE
PROGAMAÇÃO DE

SISTEMA I

23222.000414/2013-52

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS -2013/2014

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO POMBA-MG, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria
nº. 501/2013, de 17/05/13, publicada no DOU de 21/05/13 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010 – DOU
07/04/2010,

RESOLVE: 

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE FÉRIAS – EXERCÍCIO DE 2013
Servidor(a) Período Adiant. 50% e 70% salário Processo nº

Cássia Gonçalves Pereira 05 a 14/05/14

29/10 a 07/11/14

05 a 14/01/15

Sim

23222.000530/13-71
Silder Lamas Vecchi 14 a 28/07/14

17/12/14 a 15/01/15

Não

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 02/2014
28/02/2014

13



AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

Nome servidor: Maria das Dores Ferreira

Cargo emprego: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Matrícula:  1754096

Regime jurídico: Estatutário

Órgão de lotação: IF Sudeste MG- Campus Rio Pomba

Período averbado: 20(vinte) anos 4(quatro) meses e 2 (dois ) dias.

Órgão emissor da certidão: Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - MG

Fundamento legal: Art.103 da Lei 8.112/90, somente para fins de aposentadoria.

Processo nº: 23222.000041/2014-09

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

Endereço para consulta de diárias.

Clique no link: www.portaltransparencia.gov.br 

file:///C:/Users/nauru.mendes/Downloads/reports-boletim_servico.pdf 

file:///C:/Users/nauru.mendes/Downloads/reports-boletim_servico.pdf
http://www.portaltransparencia.gov.br/

	CONCESSÕES, LICENÇAS / HOMOLOGAÇÃO

